

## Nr 558.

Av herr **Karlsson** i Stuvsta **m. fl.**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 122, angående den statsunderstödda torrläggningsverksamheten.*

Den i Kungl. Maj:ts proposition nr 122 föreslagna utvidgningen av statens understöd åt torrläggingsverksamheten synes undertecknade vara en fråga av synnerligen väsentlig betydelse för jordbrukets rationalisering. Torrläggning av vattensjuk åker och äng, igenläggande av öppna diken, kompletterande nyodling och täckdikning äro, jämte i andra sammanhang föreslagna åtgärder för maskinell nyodling och komplettering av ofullständiga jordbruk, stenröjning samt bättre fastighetsarrondering, synnerligen nödvändiga förberedande åtgärder för ökad maskindrift och rationellare bruksmetoder i övrigt inom särskilt det mindre jordbruket.

Då rationaliseringen av det mindre jordbruket blir det svenska jordbrukets väsentliga efterkrigsproblem, torde ett skyndsamt genomförande i stor skala av ovannämnda förberedande rationaliseringsåtgärder på allt sätt böra understödjas av statsmakterna. Varken överväganden av statsfinansiell natur eller utredningar angående andra rationaliseringsproblem böra enligt vår mening få utgöra hinder för att ifrågasvarande jordförbättringsåtgärder snarast komma till förverkligande i full omfattning.

Med hänsyn härtill anse vi, att de av statsmakterna äskade beloppen till de i Kungl. Maj:ts proposition nr 122 förutsatta åtgärderna äro i hög grad otillräckliga. Utan att i nuvarande läge kräva en ändring av gällande och ifråsatta bestämmelser för erhållande av statliga avdikningsanslag och lån, i syfte att med procentuellt högre statsbidrag och fördelaktigare lån understödja ifrågasvarande verksamhet, böra dock så stora medelsbelopp ställas till förfogande, att ansökningar om bidrag icke behöva ligga i ämbetsverken upp till två år för att effektueras. Då vi i anslutning till behandlingen av 9:de huvudtiteln föreslagit högre medelsanvisning till bidrag åt täckdikningsföretag under kommande budgetår, inskränka vi oss här till att föreslå endast ökad medelsanvisning till statens täckdikningsanslag. Då enligt lantbruksstyrelsens beräkningar medelsbehovet för nästkommande budgetår från nämnda anslag torde komma att belöpa sig till över 10 miljoner kronor, varav 6,3 miljoner för att effektuera ansökningar, som ligga inne vid budgetårets början, är det uppenbart, att de i propositionen äskade

medlen äro alldeles otillräckliga och icke kunna anses motsvara vad som från statens sida bör göras för att påskynda ifrågavarande verksamhet.

Med hänsyn till ovanstående föreslå vi,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr 122 måtte besluta

att å riksstaten för budgetåret 1945/46 under nionde huvudtiteln anvisa till Grundförbättringar: Statens avdikningsanslag ett förslagsanslag av 6 000 000 kronor,

att därtill medgiva att under budgetåret 1945/46 må beviljas statsbidrag från statens avdikningsanslag å tillhoppa högst 8 000 000 kronor,

att för sin del uttala, att vid beviljandet av statsbidrag från statens avdikningsanslag företräde bör ges företag som utföres å mindre jordbruk eller där mindre jordbrukare äro intressenter.

Stockholm i april 1945.

*Erik Karlsson.*

*Helmer Holmberg.*

*Gösta Kempe.*

*Axel Nordström.*

---